## 1604N033

Candidate's Seat No :\_\_\_\_

# MLW Sem-4 Examination 509

## Labour Legislation - IV April 2022

Time : 2-00 Hours] April 2022 [Max. Marks : 50

પાર્ટ 1: ક્રોઇપણ ત્રણના લંબાણથી જવાબ આપો

ગુણ 42

- પ્રશ્ન 1 OSH Code 2020ની કલમ 24 હેઠળ આપેલી સંસ્થાની વેલ્ફ્રેર ફેસિલિટી ની જોગવાઇઓની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન 2 OSH Code 2020ની કલમ 8 હેઠળ ડિઝાઇનર, ઉત્પાદનકર્તા, આયાતકર્તા અને સપ્લાયરની ફરજો અંગેની જોગવાઇઓ લખો.
- પ્રશ્ન3 OSH Code 2020ની કલમ 17 હેઠળ રાજ્ય વ્યાસાયિક સલામતી અને તંદુરસ્તી સલાહકાર બોર્ડ (સ્ટેટ ઓક્યુપેશનલ સેફ્ટી એન્ડ હેલ્થ એડવાઇઝરી બોર્ડ)ની જોગવાઇઓ લખો.
- પ્રશ્ન4 OSH Code 2020ના પ્રકરણ 7 હેઠળ કામના કલાકો અને પગાર સહિતની વાર્ષિક રજાઓ અંગની મહત્વની જોગવાઇઓ લખો.
- પ્રશ્ન5 OSH Code 2020ના પ્રકરણ 11 હેઠળ કોન્ટ્રાક્ટ લેબર અને આંતર રાજ્ય સ્થળાંતરિત કામદારની વિશેષ જોગવાઇઓ લખો.
- પ્રશ્ન6 OSH Code 2020ની કલમ 84 હેઠળ ઓક્યુપાયર દ્વારા ફરજિયાત માહિતીની જાણકારી આપવા અંગેની મહત્વની જોગવાઇઓ લખો.
- પ્રશ્ન7 મહિલાની કામના સ્થળે જાતીય સતામણીના કાયદા 2013ના મહત્વના પાસાં જણાવો.
- પ્રશ્ન8 માનવ અધિકારના સાધનો દ્વારા કામદારના જુદા જુદા હકોનું રક્ષણ કરવા માટેની જોગવાઇ ચર્ચો.
- પાર્ટ 2 નીચેનામાંથી કોઇપણ ચારના ટૂંકમાં જવાબ આપો

ગુણ 08

- પ્રશ્ન 1 OSH Code 2020 હેઠળ બાંધકામ કામદારની વ્યાખ્યા આપો
- પ્રશ્ન 2 OSH Code 2020 હેઠળ"એજન્ટ" કોણ છે?
- પ્રક્ષ 3 OSH Code 2020 હેઠળઓડિયો-વિઝ્યુઅલ પ્રોડક્શનની કામગીરીમાં કઇ પ્રવૃતિ આવે તેની યાદી લખો.
- પુશ્ચ 4 OSH Code 2020 હેઠળ"સંસ્થાની મધ્યવર્તી પ્રવૃત્તિ"નો અર્થ સમજાવો.
- પ્રશ્ન 5 આંતરરાષ્ટ્રીય મજૂર ધોરણોના તમે શો અર્થ કરો છો?
- પ્રશ્ન 6 જો સંસ્થામાં 150 કર્મચારીઓ હોય તો સલામતી અધિકારીન નિમણૂંક જરૂરી છે?
- પ્રશ્ન 7 OSH Code 2020 હેઠળ બે સબસિડરી કામ જણાવો.
- પક્ષ 8 OSH Code 2020 હેઠળ ગુના માટે કાર્યવાહી ઇત્યાદિ કરવા માટે કોર્ટના અધિકાર ક્ષેત્રને જણાવો.

N33 - 2

# DEPARTMENT OF LABOUR WELFARE GUJARAT UNIVERSITY

**SEM IV** 

COURSE: 509

LL-4

### APRIL2022

**TOTAL MARKS: 50** 

### PART-1 Answer any three from the following in detail

(42 marks)

- Q.1 Write provisions relating to welfare facilities in the establishment under section 24 of OSH code, 2020
- Q.2 Write provisions relating to duties of designers, manufacturers, importers or suppliers under sec 8 of OSH code, 2020
- Q.3 Write provisions relating to State Occupational Safety and Health Advisory Board under sec 17 of OSH code, 2020
- Q.4 Write important provisions relating to hours of work and annual leave with wages under chapter VII of OSH code 2020
- Q.5 Write special Provisions for Contract Labour and Inter-State Migrant Worker under chapter XI of OSH code 2020.
- Q.6 Write important provisions relating to compulsory disclosure of information by occupier under sec 84 of OSH code 2020
- Q.7 Write salient features of the sexual harassment of women at workplace Act, 2013
- Q.8 Discuss various rights of labor protected by human rights instruments.

### PART 2 Explain any 4 (four) from the following very briefly.

(08 marks)

- Q.1 Define building worker under OSH code 2020.
- Q.2 Who is 'agent' under OSH code 2020?
- Q.3 List out activities which is included under 'audio-visual production' under OSH code.
- Q.4 What is meaning of 'core activity of an establishment' under OSH code?
- Q.5 What do you mean by International Labour Standards.
- Q.6 If organization has 150 employees, does it need to appoint safety officer?
- Q.7 Write two subsidiary works under OSH code, 2020.
- Q.8 Write jurisdiction of court for entertaining proceedings, etc., for offence under OSH code, 2020.